offertur in  
ejus verno  
festo :

F 2 Sed nec ullus sermo, nec ulla lingua illum prout conveniret, celebrare valet : quid enim primum, quid postremum commendandum ? multiplices enim sunt illius denominationes, et mirabilia plane certamina. Vedit illum, quem oculus videre non potuit, nostræ mortalitatis indutum tegumento ; et terram quæ ipsum produxit, deseruit : voce divina advocatus fuit, ac propinquorum amorem geuerose devicit :

*qui fuit unus ex 70,*

A cit : pro nihilo enim ipse habuit generis honores, opumque abundantiam, veluti fugacem umbram aestimavit. Unum super omnia Deum amavit; eam unicam felicitatem censuit, quam ipse denuntiaverat; illamque unicam disciplinam, cui adscriptus fuerat. Apostolico cœtui septuaginta Discipulorum annumeratus fuit, veluti splendida lux claris sideribus adjuncta ab illo qui eum vocaverat, cui in hac nostræ mortalitatis scena nihil plane est quod apte comparari possit.

3 Revera Petri filius dicendus est Marcus, et vere illi similis : utrique enim dedit natura eamdem nationem et genus, ac communes utriusque prærogativas effecit; prout indicat æqualis utriusque suadendi efficacia, communis Creatoris sequela, consimilis plane fervor, et alia plene conformia decora ostendunt. Ut enim est apud Prophetam Amos ex persona divini Spiritus prædicentem; Ecce ego firmanus *b* tonitru, et creans ventum, et annuntians in cœlos Christum ejus; ab extremis terræ partibus usque ad ultimos fines perrexit, Deum rerum omnium opificem promulgans, atque überem plurium bonorum operum messem recolligens. Nam orbem

*Petri filius spiritualis,*

*b*  
Amos 4, 13

*fidei Prædicator,*

*miraculorum effector,*

*c*  
Italæ Apo-

stolis;

*ad persuasio-*

*nem efficax,*

B terrarum illustravit, impietatem profligavit, idoloratriæ macula fœdatos abstersit, et per baptismum expurgatos (ne alia plura dicam) Deo admovit : habuit enim linguam veluti clypeum, et hastam, et ea quæ prædicabat certissima cunctis ostendebat, gentesque ad veram vitam revocabat.

4 Unde multiplicia emanabant prodigia, illinc turbae ad Dei cognitionem veramque religionem trahcebantur : qui pedibus antea læsus erat, integer postea redditus, bene currentium magister fiebat : qui oculis antea orbatus erat, pupillarum aciem acutissimam postea recuperans, alios ad cognitionis lumen deducebat ; ejus contactus exuperantiam caloris, in mediocritatem consuetæ confoederationi pugnantum qualitatum necessariam temperabat, æstu, quo in superstitiones effervescebant refrigerato ; unde ignis sacrificiorum, quæ idolis offerebantur, infunum et caliginem vertebatur, dæmones fraudis autores in cinerem redigebantur, et verareligio florebat. Tua hæc fuerunt, o Marce, illustria gesta et admirabilia trophyæ : his enim artibus captivos duxisti exercituum duces, tu Vir olim idiota ; his armis ethnieorum errorem expugnasti, tu pauper et unica indutus tunica ; his viribus una cum Petro, tu Petri filius, Italorum *c* gentem subegisti ; a solis ortu discedens, et ad occasum advolans, ac ubique prædicatio nem spargens, qua sol ipse extremis terræ finibus suos radios diffundit ; non sophistis argumentationibus usus, non ornatis tractionibus, sed simplici oratione et sola veritate, qua victoria de cunctis frustra reluctantibus reportatur.

5 Quod enim omnis oratio facile labatur, nisi ea quæ vera sunt pro summa habeat et prædicet, ex hoc ipso facile dignosces. Pythagoras siquidem falsas sententias propugnans, et multas fabulas confingens, illas Italæ numquam potuit persuadere. Democritus id ipsum peragens, neminem Abderitanum habuit auditorem. Orpheus, feras omnes sui sermonis suavitate demulcens, popularibus suis Thracibus fabulas, quas canebat, non persuasit. Namque isti omnes, multis abundantes verbis, et inani sapientia superbientes, veluti quadam ebrietate prorsus perditæ sunt, atqne alto silentio simul demersi fuerunt ; id enim efficit falsa, et imbecilla sapientia : Marcus vero divini Spiritus doctrinas, a jactantia alienas, exponens ac promens, etiam quos habuit adversarios ad sibi obediendum adduxit. Nam superno auxilio muniebatur, puraque fides inferorum portis potentior erat ; usque adeo autem celebre nomen habuit, ut veritatis præco ad hanc usque diem appelletur.

*Aprilis T. III*

Unde sicut oportebat Christi incarnationem pro D nobis ad salutarem finem perduci, ita simul hujus sancti viri memoriam immortalem laudibus conservari conveniens fuit ; nam per ipsum creaturis Deus prædicatus est, per ipsum iis qui aberraverant conversionis gratia comparata fuit, et via ad Creatorem demonstrata.

6 Postquam vero misericordem Dei adventum promulgavit, ac lingua Deo plena plures quidem nationes, præsertim vero Italos, ad veritatis cognitionem attraxit ; pro istis uti sapiens architectus Evangelii vas condidit, in quo novas leges insculpsit, quas antea prænuntiaverat Jeremiæ prædictio dicentis : Et disponam domui Israel et domui Judæ testamentum novum, dans leges meas in cordibus ipsorum : ut ita non modo prædicatione, sed etiam Evangelica scriptura, æterni Verbi Incarnationem ejusque vitam inter homines traductam posteris manifestaret ; ante oculos nimirum ponens illins divina miracula, et tormenta quæ pro nobis sustulit, resurrectionem e sepulchro, et ad cœlos unde desconderat ascensionem. Magnum utique tuum hoc opus fuit, o Marce, et plane divinum ; opus universo mundo utile, et auxiliare. Tua enim vox tonitru sonitum E superavit, et Evangelii tui lumen supra solis radios effulgit. Illi siquidem nube non raro teguntur, et parva etiam nebula interposita obumbrantur ; at Evangelii tui splendor perpetuus tuæ etiam animæ detegit pulchritudinem. Au non enim ex hoc et semper refulget, et iis qui prope sunt instar facis illucet, et eos quilonc absunt ad se revocat, et non affectato decore exornata, brevique ac compendiosa sapientia illustrata, admirabilia Dei facta in omnium aures infundit?

7 Ita fides Christiana effloruit : ita veritas victrix evasit : ita Trinitas in unitate, et unitas in Trinitate adoratur, et prædicatur : ita ab omni creatura Pater sine principio, et similiter Filius sine principio, una cum consubstantiali et vivificantे Spiritu dicitur et colitur, in tribus nimirum Personis unus Deus, singularis et divina illa natura, uba rerum omnium creatrix, et incomprehensibilis potentia : error vero gentium depulsus est, plurium Deorum cultus evanuit, et qui in tres partes, *d* ut est in fabula, res omnes non suas, eheu amentiam ! sibi diviserant, cum sonitu perierunt ; dæmones, hominum pernices, expugnati sunt, nam Deum hominem factum videre non potuerunt ; erubuerunt siquidem, sese devictos ab humano corpore cernentes, non enim F propriam cladem et dedecus existimassent a superiori, et potentiore vinci. Et nunc Dei laus, ut Prophetæ dixerunt, diffusa est in omnes fines terræ.

8 Convertit autem Apostolus ad Christi fidem etiam Occidentales plagas, explicans Dei descensum ac exinanitionem ob humain generis benevolentiam, et docens Deum solum colendum esse atque adorandum. At post multos istos sudores non adhuc quietit, nec ad Apostolicum aratrum trahendum invalidior evasit ; nam et Libyæ terram peragravit, ac inde ad Orientales regiones profectus, ibique Evangelii semina diffundens, gentes illas ad Dei, quem ipse prædicabat, cognitionem adduxit. Postea et aliis etiam Ægypti urbibus, multorum hominum copia refertis, cœlestia retia extendens ; omnes illas prædicatione et miraculis in Christi sagenam attraxit : Dæmonum sculptilia quæ colebantur, exterminavit ; atque ut sanctus lapis (quemadmodum prophetia dixit) erroris altaria evertit ; et quæ in illis erant vanitatis et insipientiae simulacra solo æquavit, non tubarum clangores emittens nec Jerichuntina mœnia prosternens ; sed communis hominum hostis fraudes, illis mœnibus inexpugnabiliores, suis verbis evellens, ac tempora excitans Deo rerum om-

AUCTORE  
PROCOPIO  
EX MS. GR.

*Evangelii  
scriptor,*

Jer. 31, 32

*idololatriæ  
debellator,*

*d*

*F*

*qui ab oc-  
cidente mis-  
sus Orienti,*

*et Egypto,*

AUCTORE  
PROCOPIO  
EX MS. GR.

magister  
veritatis,

Psal. 18, 5

soli compa-  
ratur :

Isa. 52, 7

et velut  
martyr glo-  
riosus,

Mat. 10, 16

ad carlos est  
erectus,

**A** nium Dominatori; in quibus nigras, et obscuras eorum, qui illuc erant, animas dealbans atque purificans, Deo illas reconciliavit et per baptismum conjunxit.

**B** 9 Illic enim Aegypto, quae illi in divisione obtigit, a divino Spiritu præ aliis magister assignatus est: hic illi regioni primus Pontifex et Pastor a magno Petro præfector fuit; aerumnis illustrans Apostolicum opus, quod assumpserat; variisque laboribus publicum ministerium exornans; non deliciis utens; non otio et inertiae deditus; sed temptationibus, tam a majoribus quam a minimis hominibus, undique vexatus, ac multiplicium malorum agmine circumdatus, ut ita, quemadmodum et Paulus, tumorem omnem et fastum comprimeret. O divinum Discipulum, qui totum terrarum Orbem peragravit! O corpus tot tautisque operibus non defatigatum! O salutaris prædicationis semper virentem, et immortalem potentiam! Divina enim opera, et quæ a Deo sunt, corruptionem non patiuntur. Congruum est hoc loco referre Davidis dictum; quo ipse divinorum opificiorum magnificientiam extollit, illudque B. Marco adaptare, nimirum. In omnem terram exivit sonus ejus, et in fines orbis terræ verborum ipsius utilitas. Haec enim vox tibi summe conveniens est, o Marce divina sapientia pollens: hæc sola tibi supra omnes rhetoricas amplificationes accommodata; bene siquidem explicat tuum cursum, tua certamina, labores, cruciatus, nec non coronam immarcescibillem, quæ non auro ex regione Ophir confecta est, non gemmis et margaritis Indicis distincta; sed illa ipsa est quam imortalis judex et certaminum Præses Deus, amore vere paterno, electis imperitur ac suis cultoribus retribuit.

**C** 10 Tui enim pedes speciosi sunt, juxta Propheciam prædictionem, qui terræ ambitum peragrunt: lingua tua speciosa, quæ pacem illam omnium mentes excedentem feliciter annuntiavit: manus similiter speciosæ, quæ calamo in Evangelio ministrarunt. Sed quid haec sola sacratissima membra communendo? Totus Apostolicus laboribus consecratus, totus martyrii stigmatibus ornatus fuit, adeo ut Martyrum præmiis omnibus et braviis perfruatur. Qui enim Sacerdos erat et sacrificium offerebat, propter Christum etiam sacrificium effectus fuit, et Pastor ea quæ gregis propria erant una cum ipso grege suscepit. Nam et ipse tamquam ovis una cum alio Apostolico coto in medio luporum missus fuit, et hostia vivens Deo oblatus est. In vincula enim conjectus fuit ab inquis manibus ille, qui multos a diaboli fauibus eripuit. Vinctus huc atque illuc ad ductus fuit, contumeliis ac probris affectus, et tamen omnia mansuete et æquo animo perferebat, Dominum suum imitatus: multo carnis propriæ sanguine perfusus est, qui terram illam dæmonum sordibus expurgaverat. Haec enim sunt, quæ ingratiorum et iniquorum hominum insipientia illis peperdit, qui beneficia in eos contulerunt. Denum omnigenis cruciatis velut aurum probatus, ad inaccessiblem illum lucem evolavit, variorum certaminum multiplices atque uberes fructus percepturus.

**D** 11 Talis fuit Apostoli cursus: tales Evangelista conatus miraculo pleni, et supernis plausibus digni. Et quomodo in omnibus magnus Apostolus Marcus summas laudes nou sortiatur? Quid enim est Apostolo sublimius? quid Christi scriba honorabilius? quid cum martyrii gloria comparandum? Cum vero, et Pontificius amictus eidem accesserit, athleticarum luctationum gloria decoratus, quidnam aliud ad summum gloriae pondus reliquum fuit? Non utique aliud, nisi Angelorum comitatus, et cœlestis illa Regia, in qua una cum aliis electis Dei servis modo versatur et exultat, sui magistri faciem conspiciens,

et divini illius regni pulchritudine et lumine illustratus. Cui enim Dei gloria in hoc mundo curæ fuit, merito hunc cœlestis et infinita gloria in cœlo consecatur.

**E** 12 At neque celebrationibus hujus mundi destinatur, licet his non indigeat. Nunc enim Alexandria, imo vero tota Aegyptus, Marcum suum primum Praesulem sortita, ac veluti mysticum Nilum nacta, spiritales animarum agros irrigantem (quemadmodum verus Nilus feraces terræ campos irrigare solet) illum, ut Apostolum, ut Evangelistam, ut Martyrem magnifice extollit, atque hymnos canit ejus appellationibus et meritis consonos. Videt ejus corpus in monumento positum, licet anima in supernis regionibus versetur, ac secum ipsa lætatur illius sacerorum cinerum thesauro ditata: circa ejus sepulcrum festivis cantibus ipsum compellat, et tamquam cum vivente aliquo et in spiritu versante colloquitur, ac gratiis ibidem ab eo receptis persruitur.

**F** 13 Pro illis vero honoribus, quos Apostolo congruentes offert, majora vieissim beneficia recipit. Cum enim calamitatum flatus adversi spirant, tunc Urus incolæ Marei sepulcrum circumdant, et illico a malis liberantur: cum barbarorum furor gravissima mala minatur, ipsi ad Pastorem supplices confluent: morborum copia cum eos perturbat, tunc ad ipsum veluti ad medici officinam, e qua emanant remedia, confugunt; imo vero universa Aegyptus, Magistrum et adjutorem sibi Marcum adscribens, in adversis omnibus quæ sibi contingunt illius auxilium invocat, et annuo die ejus lesto laudum debitum ipsi personens, exultat, plaudit, ac celebri panegyri illius merita prosequitur: divinumque ipsum Evangelium, ut tabulas a Deo insculptas amplectitur, vel, ut melius dicam, tamquam ipsum Christi os veneratur, et ab illo divina verba se audire arbitratur.

**G** 14 Quem et nobis, o sanctissime Doctor et Evangelista, propitium reddere ne graveris: tristia que nos perturbant tollas: aspera quæ in vita accidunt, complanes: rumpas chirographum illud, in quo nostra crimina descripta sunt, et erratorum des veniam; talem enim potestatem ab ipsis Domini lingua accepisti. Si ligaveris, id quod ligatur erit insolubile; si ad commiserationem et veniam inclinaveris, vinculum facile dissolvetur. Ne ergo despicias nos catenis peccatorum contrictos, sed impera vinculis ipsis, et confringentur. Ecclesiæ in pace et tranquillitate custodias, quas tuæ prædicationis fundamento firmasti: pro ipsis quippe Domini sanguis effusus est, et bonorum cœlestium fac nos esse particeps, gratia et benignitate Domini Nostri Iesu Christi, cui gloria et potentia, nunc et in secula seculorum, Amen.

#### ANNOTATA.

a Eodem modo Nicetas Marcum inter 70 discipulos numerat, quot alii non faciunt: quin etiam duo Marci, ab hoc diversi, referuntur in Catalogis inter hos Christi discipulos: quod mouere voluimus.

b Ita LXX. Vulgata legit: Ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum.

c Hac indicantur supra in Apostolatu ejus Aquileiensi. In Historiæ Patriarcharum Alexandriæ, dicitur etiam adfuisse martyrio duorum Apostolorum, et item Alexandriam reversus.

d Scilicet, Jupiter, Neptunus et Pluto, filii Saturni, regimen orbis inter se partiti, ut fingitur.

#### DE CULTU S. MARCI VENETIIS.

**V**enerabilis Beda in libello de locis sanctis, capite

atque lau-  
datur in  
terris,

ubi corpus  
ejus in ho-  
nore est,

propter mi-  
racula,

ac celebre  
festum vi-  
peragitur.

Epilogus.

F

P

xix

*Corpus  
Alexandriae  
tempore  
Beda.*

*dein Vene-  
tias delatum.*

*Veneratio  
25 Aprilis,*

*et 31 Janua-  
rit.*

*Historia  
translatio-  
nis cum  
protozo,*

*festum Ap-  
paritionis  
25 Junii,*

*quo mira-  
culo facit  
inductum :*

A **xix** describit situm Alexandriæ, et inter alia ista habet: A parte Ægypti urbem intrantibus ad dexteram occurrat ecclesia, in qua beatus Evangelista Marcus requiescit: cuius corpus in Orientali parte ejusdem ecclesiæ ante altare humatum est, memoria superposita, de quadrato marmore facta. *Hæc Beda de antiquo corporis situ; quod inde postmodum ablatum, et ad urbem Venetum delatum, maxima ibidem in veneratione habetur: et S. Marcens, in primum Urbis Patrum assumptus, colitur xxv Aprilis sub ritu duplice primæ classis cum octava: et propter hunc festum S. Athanasii ex die secunda Maii transfertur. Præterea sub ritu duplicis majoris celebratur xxxi Januarii festum translationis corporis ad urbem Venetam: quo die ista leguntur in Martyrologio Romano: Translatio S. Marci Evangelistæ, cum sacrum ejus corpus ex Alexandria Ægypti urbe, a barbaris tunc occupata, Venetias ablatum, ibique in majori Ecclesia ejus nomine consecrata honorificentissime conditum fuit. Memoria ejusdem translationis inserta est Martyrologio Bellini secundum morem Romanæ curie Venetiis anno 1498 excuso: uti et Martyrologio Coloniæ et Lubecæ anno 1490 impresso: item refertur in MS. Florario Sæctorum, et fastis recentiorum auctorum.*

B **2** Historiam translationis reperimus in bibliotheca Vaticana in codice numero 1196 signato cum longa prefatione, cuius hoc est exordium: Post passionem beatissimi Marci Evangelistæ, transactis autem multorum annorum curriculis, cum iam deleta essent nomina idolorum sub cœlo, et libere sacrificia Christo Domino libarentur; occupata est regio Ægyptiaca a Paganis filiis Ismahel, qui alio nomine Saraceni vocantur, qui universam terram illam crudeliter devastantes, urbem pariter Alexandriam invaserunt. Unde factum est, ut beatissimi Marci corpus, quod usque ad illud tempus apud ecclesiam in loco Buensi quiescebat, a Venetis mercatoribus Domino largiente sublatum, ad eamdem Venetiam duceretur. Deinde latissime de Urbis Venetæ origine ea subjunguntur, quæ passim alibi et accenratius habentur, videnturque postmodum praefixa historiæ translationis: proinde reliquam Prologi partem omittimus, uti etiam fecit Baronius in Annalibus ad annum 820 num. 22. ubi eis ex Vaticinis monumentis eamdem historiam inserunt.

C **3** Tertium festum, sub titulo Apparitionis S. Marci Evangelistæ, ritu duplicis majoris celebratur Venetiis in ecclesiu Ducali S. Marci, cum solenni processione die xxv Junii: ad quem diem memoratur in supra citato Martyrologio Bellini et Usuardo Molani, et Catalogo generali Ferrarii, item in Auctario Greveni ad Usuardum et Martyrologio Germanico Canisii: dicunturque Inventio corporis S. Marci: at Revelatio mirabilis in Martyrologio Maurolyci; a Felicio autem Apparitio aut Revelatio. Petrus Justinianus lib. I Historiæ Venetæ, sub Duce Vitale Fulerio, qui praefuit annis XII ab anno 1188, usque ad annum 1194, rem gestam ita describit: Henricus Imperator ex Tarvisio Venetas transiisse dicitur, ut Divi Marci templum ex voto inviseret: cuius corpus paucis ante diebus miraculo repertum in eisdem civitati magnum gaudium attulit. Transactis enim pluribus annis, cum in dubio esset, an illud assueto loco sedeleque potiori jaceret, credereturque vulgo furtim subtrahitum asportatumque alio; ad divinam opem civitas est conversa. Supplicatione itaque et jejunio indicto, Antistes Castellanus, totus Clerus, Dux, Senatus, populusque mira frequentia ad Evangelistæ templum supplices venere: tum ibi, post multis preces piosque devotionis affectus, superna virtute memorant, Divum altero extra columnam templi, quæ ad Leonardi aram est, exerto brachio se totius populi oculis miraculose ostendisse, tum omnes humi prostratos divinam clementiam adorare cœpisse, ac B.

Marcum laudare, qui tam gloriose apprens suum devotum populm consolatus esset: decerniturque ut nova ædes illi dedicata sumptuosoire apparatu construatur: quæ, ut opinor, ea est, quæ hodie tam excellenti ornatu erecta fundataque visitur, ubi Divi corpus ex humiliore sacello secundo sublatum, auctiore loco repositum nunc jacet: solusque Princeps Procuratoresque locum ipsum secretissime no-

runtr. *Hæc Justinianus.*

D **4** Præter tunc apud Venetos Episcopus Castellanus Henricus Contarenus, Dominici Ducis prædefuncti filius, ordinatus anno 1188, mortuus anno 1198. Ad hujus elegium refertur apud Ughellum eadem corporis S. Marci inventi historia, ex Chronico Andreæ Danduli, et dicitur contigisse anno 1184, atque ista adduntur: Dies illa tanti prodigiæ gloria illustrata, annis decurrentibus, posteris fuit festiva: et generalis processio in memoriam devotissime renovatur. Die octava Octobris sequentis Deo dicata ecclesia, consueisque Duce, Primicerio et Procuratore reverendum corpus in secreto collocatur. Locus igitur omnibus usque in hodiernum diem, præterquam eorum successoribus, extat incognitus. Nec propterea nescientium fide vacillet: cum ego, qui loquor, primo Procuratoris gerens officium, nunc Christi gratia Dux effectus, possim dicere verba Joannis, Et qui vedit testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus, et Ille scit quia vera dicit, ut et vos credatis. Et alibi. Ut credentes ejus meritis vitam habeatis. Dies enim singulis annis illa celebratur. *Hæc Dandulus, Dux creatus anno 1184. Quod autem indicat festum Dedicationis ecclesie S. Marci, id celebratur ad dictum vim Octobris apud Bellinum, Molanum, Maurolycum, Galesinum, Canisium; et etiam cum debitus cultus perseverat.*

E **5** Post hanc Apparitionem, inventionem et revelationem corporis S. Marci, plurima eaque illustria ope ejusdem patrata sunt miracula, quæ cum historia elevati corporis reperiens in bibliotheca Cardinalis Barberini, a Petro Culo suis historiæ de Vitis Sanctorum inserta, et continentur par. I fol. 251. Plurima ex his miraculis referantur in Breviario Carmelitano anno 1495 Venetiis excuso, et solebant recitari in Lectionibus ad Matutinum, ad hunc xxv Aprilis.

F **6** Saussayus in Martyrologio Gallicano ad hunc eundem diem, Natalis, inquit, S. Marci Evangelistæ cuius corpus Venetiis Brachium vero cum ossibus aliquot in parœciali ecclesia de Limorio Parisiensis diœcesis, inde allatum religioso cultu asservatur. Cranium Suessionem e Constantinopoli pridem advectum, in summo templo congrua honorificentia depositum est. Arnoldus Royssius in Hieroglyphacio et Belgio, Belgie meminuit variarum reliquiarum S. Marci Evangelistæ, cuius brachium assertum esse Cameraci in ecclesia Canonorum Regularium S. Autherti, at magnam partem brachii una cum manu in Lætensiœ cœnobio. Item de brachio ejus apud Maricenses Benedictinos: at Tornaci in ecclesia Cathedrali asserrari tria ossa, et de saxo ejus sacro cruore resperso. Annuat etiam Gelenius Coloniae aliquæ ejus Reliquias esse in ecclesiis S. Gereonis, S. Severini, S. Cuniberti, S. Mariæ ad Gradus, et S. Pantaleonis. Similia tradit de variis ecclesiis non dubitamus, sed otium deest omnia conquirendi. Romæ in templo S. Marci esse aliquam partem et capitum et brachii tradit Pancirolus regione Urbis 14 ecclæsia octava. Itidem Romæ Litaniae majores ad S. Petrum ad hunc diem instituuntur, ob quis anno MDLXI ipsi Romæ existentes, coram aëspe ximus ex omnibus fere ecclesiis accedentes, et Litaniæ modulata voce recitantes. Qui ritus etiam, cum jejunio usque ad meridiem, et abstinentia a carnis per totam diem, cum solenni processione servatur in Belgio nostro, ac passim in aliis regionibus.

veritas cor-  
poris istic  
existens  
ascita;  
Joa. 19, 65  
Joa. 20, 31

festum de-  
dicationis ec-  
clesie.

Historia Ap-  
paritionis et  
miraculorum :

Reliquiae In  
Gallia,

et Belgio,

Coloniae,

et Romæ.  
Litaniae ma-  
iores.

A

NOT. 22

## HISTORIA TRANSLATIONIS

Ex MS. Codice Vaticano

a  
b  
*Interdicto  
cum Saracens  
Ægyptis  
commercio,*  
c

Veneti inviti  
eo deferuntur:

Alexandria  
corpus S.  
Marci vene-  
rantur :

d e

consolantur  
custodes :

agunt de  
eodem tollen-  
do :

Cum Saraceni universam a Ægyptum et Alexandriam invasissent; b Leo deinde Romanum adeptus Imperium, per diversas partes regni sui jussit, ut nullus omnino ad terram Ægypti negotii causa pertingeret. Cujus videlicet jussio dum circumquaque per volitans, Veneticis quoque delata fuisse; c Justinianus, qui eo tempore Dux Venetiae erat, Imperatoris statuta confirmans, id ipsum omnimodo suis præcepit. Sed cum, ut solitum erat Veneticis, loca mercationis frequenter exquirere, quidam ex eis, navibus oneratis, trans mare pergere vellent, profundaque pelagi navigantes incederent; divino factum est nūtu, ut stante congruo vento, quod sponte agere propter metum Princepis non audebant, velut inviti ad Alexandriam ducerentur.

2 In illis autem diebus Regulus quidam nefandæ gentis Saracenorum, dum ad urbem, quæ ex nomine civitatis antiquæ Babylonia vocatur, palatium sibi construere vellet, Deo sibi contrario, jussit ut ubique in terra Ægypti columnæ marmoreæ sive tabulae, tam in ecclesiis quam in vulgaribus essent reperta, ob pompa fabricæ quam parabat ad eum ducerentur. Unde factum est, ut dato impietatis decreto, etiam de Alexandrinis ecclesiis lapides tollerentur. Cumque Venetici apud eamdem urbem negotiis insudarent, morisque aliquamdiu sacerdent, consuetudinem sibi fecerunt, ut beatissimi Marci corpus quotidianis orationibus frequentarent, munieribus sive oblationibus eum pro suis delictis intercessorem expeterent: locus enim ipse in proximo erat.

3 Porro Veneticorum naves, quæ Deo trahente ad venerant, decem erant, in quibus erant pariter omnes nobiles viri, inter quos erant clarissimi, Bonus Tribunus d Metamaucensis et Rusticus e Torellensis. Isti dum causa quotidianæ orationis apud custodes ecclesiæ B. Marci locum familiaritatis sibi adesse inspicerent; quadam die videntes eos tristes, primum quidem compati et condolere eis cœperant de Saraceni Reguli jussu, qui marmoreas tabulas vel columnas auferri præceperat. Nam et custodes propterea tristes erant, quia timebant ne ministri illius impii Reguli illud B. Marci ecclesiæ facerent,

C quod locis ceteris faciebant. Deinde vero inter eadem verba compassionis, Domino inspirante, Bonus et Rusticus dixerunt: Quare intantum tristamini Christi servi? quare plus solito animus vester affligitur? Ecce videmus quod impii Reguli persecutio, etiam sacratissimis locis infesta est, quæ non solum vobis, sed cunctis in Christo credentibus magni doloris tristitiam generat. Sed quid contra hæc agere possumus, cum Dominus ipse prædixerit suis fidelibus, persecutiones innumeræ esse futuras? Unde si secretum possetis custodiare, aut placaret vobis consilium nostrum, hortaremur utique illud vos facere, per quod securi a perfida ista gente essetis, et in honoribus maximis viveretis.

4 Erant sane duo custodes isti, cum quibus loquebantur hæc, quorum unus, Stauratus nomine, monachus erat; alter vero Theodorus Sacerdotii fungebatur honore. Porro et alii ejusdem ecclesiæ erant custodes, sed isti plus ceteris eminebant: et quia ambo ex Græcorum genere erant, Theodorus Presbyter uxorem habebat et filios, quem etiam Bonus Tribunus compatrem fecerat, ob eam maxime causam, ut verba quæ suadebat, in ejus aures facilius intromitteret. Respondentes itaque ambo Stauratus et Theodorus dixerunt: Secretum erit in corde no-

stro, tantum dicite quod vultis, et si gratissimum esse probaverimus, plane quia faciemus. Qui dixerunt: Tollite corpus B. Marci; et ascendentes occulte navim, venite nobiscum ad terram nostram.

5 At illi primò dure accipientes, dixerunt: Quid est quod dicitis? numquid super angustiam quam habemus, mortem nobis induere queritis? quis etenim ex nobis vel cogitare audeat, ut faciat rem istam grandem, et illud reverendissimum corpus, quod veneratur in terra Ægypti, alienis hominibus tradat? An forsitan vobis inecognitum manet, quod idem B. Marcus Evangelium, quod Petro dictante scripserat, ipso quoque jubente in hac provincia prædicaverit; Alexandrinosque eives, qui idolis serviebant, per fontem baptismi Jesu Christi Domini nostri adoptionis filios fecerit? unde et merito, tamquam revera sanctissimus Pater, ab omnibus veneratur. Et quomodo fieri poterit, ut urbem Alexandriam, quæ propter eum toto in orbe præclara est, tanto quis audeat privare Patrono? Sed etsi faceremus adversus animam nostram audacter, nequam hoc plebem latere potuisset: et tunc apprehensi, per multorum generum poenas occideremur, et essemus in opprobrium omnium.

6 Bonus et Rusticus dixerunt: Si de prædicatione ejus tractandum est, scimus quia primum Aquileiam civitatem Italæ duxit ad fidem, quæ sita est in provincia illa, quæ ex antiquo Venetia nuncupatur, de qua nos orti sumus. Ergo nos sumus primogeniti filii ejus, qui primum ab eo per Evangelium geniti sumus. Unde et credi potest fore ut filios suos (quos, alias acquisitus, reliquerat) multa post tempora vel mortuus videns gaudet; et forsitan, ut speramus, ideo nos Dominus hic velut invitatos adduxit, ut nobis eumdem nostrum sanctissimum Patrem restituat, nam certe ad aliam regionem ire voluimus.

7 Stauratus et Theodorus dixerunt: Sufficiat vobis quod sedem ejus habetis. Ceterum autem rem difficilem postulatis. Quis enim sciat si placet Domino istud quod dicitis? vel quis dicere poterit, quod suum corpus B. Marcus vel tangere dimittat? Unde cessate jam talia dicere, quæ scimus nullo modo fieri posse. Et tamen dicamus, ut fieri potuisset; de nobis quid ageretur? Si dato corpore hic remaneremus, diversis poenis a plebe occideremur: sin autem vobiscum in navim ascenderemus, habemur utique tamquam captivi ad terram quam ignoramus. Quapropter multo magis nobis melius est hic manere, et persecutionem susurre, quam novis rursum angustiis subjacere: nam et Dominus dicit: Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam: et iterum, Qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit.

8 Bonus et Rusticus dixerunt: Ista, quæ dicitis, vera sunt; sed tamen in alio loco Dominus item dicit: Cum persecuti fuerint vos in civitate una, fugite in aliam. Quam admonitionem multi Sanctorum sequi sunt; etiam, sicut adivimus, hic beatissimus Marcus implevit; quando persecutione fervente ab Alexandria exiit, et secessit Pentapolim. Unde quia Deo omnipotenti et ipsi beato Evangelistæ credimus complacere, humanus timor vos non terreat; quia ubi Deus adjutor est, humana temeritas nihil potest. Stauratus et Theodorus dixerunt: Temeritas ista, quamvis nobis angustiosa sit, propter ecclesiæ lapides qui tolluntur, tamen portari potest, quia in nostris membris Pagani isti aliquam laesionem non inferunt.

6 Hæc et his similia illis per aliquot dies occulte loquentibus; tandem divina gratia respirante, Stauratus et Theodorus, quod verbis audierant ani-

excusantibus  
quod fidem  
annuntiarit  
Alexandrinis,

respondent  
ante Aquilei-  
prædicasse:

f  
alias diffi-  
cultates objectas

Matt. 5, 40  
et 34, 13

conatur  
tollere:

consensuris in  
ablationem

mo

A mo conceperunt. Cumque ab invicem recessissent, ecce Stauratio nuntiatum est, quod ministri illius Pagani Reguli, enjus memoriam fecimus, unum ex custodibus ejusdem Ecclesiae crudeliter flagellassent, Si quidem fuerat in eadem ecclesia tabula marmoris nimium pretiosa, et timens custos ne tolleretur a Saracenis, abiit et confregit eam loco ubi stabat. Quod cum ministri Reguli comperissent, apprehensum custodem flagellis condemnaverunt. Haec igitur audientes Stauratus et Theodorus, timore perterriti, miserunt et vocaverunt Bonum Tribunum et Rusticum, dicentes : Pertractavimus inter nos de causa quam expertistis, et licet nesciamus ubi Dominus placeat, tamen intravit in cor nostrum, ut illud sanctissimum corpus tollentes, egrediamur vobis. Nunc ergo volumus scire, quid erit nobis dum ad vestram provinciam venientes tam magnum thesaurum adduxerimus :

- 10 Bonus et Rusticus dixerunt : Cum Deo anxiliante illuc pervenerimus, vita comitante, perducemus vos ad Dominum nostrum Justinianum egregium Ducem, virum illustrem, Sanctorumque amatorem : cui cum fuerit nuntiatum, protinus mente gavisus venerabile corpus suscipiet, et ecclesiastiam construens cum honore dedicabit, vosque eritis in oculis ejus ultra quam credi potest dilecti, et primi in ordine Sacerdotum, quemadmodum hic fuistis in ordine ministrorum. Custodes dixerunt : Quomodo credere possumus? Bonus et Rusticus dixerunt : Dominus testis sit. Tunc statuerunt diem in qua advenientes sanctissimum corpus susciperent.

11 Cumque statuta dies venisset, eentes praedicti custodes aperuerunt occulte sepulcrum, quod erat ex marmore, habens veluti incastraturas per latera in modum capsellæ, per quas tabula desuper erat inducta. Jacebat autem beatum corpus undique circumdata chlamyde serica, et positum resupinum, habens a capite usque ad pedes sigilla imposita per ea loca, quibus ore ejusdem chlamydis, desuper jungabantur. Cumque quidagerent ignorarent, tandem præcipuum invenerunt consilium. Vertentes igitur corpus, sciderunt a dorso chlamydem, ut salva signa quæ fuerant remanerent, et adducentes B. Claudiæ *g* corpus, quod erat in proximo tumulatum in loco B. Marci reposuerunt simili modo supiuum, et chlamyde circumdantes, sigillorum quoque impressiones in pectore statuerunt, ut si fortuito diceret

C aliquis, quod corpus B. Marci usurpatum esset; chlamydis signa quæ ibi remanserant, verum non esse ostenderent.

12 Tanta igitur sublato corpore odoris fragrantia emanavit, ut non solum ecclesia vel circuitus ejus sed etiam tota civitas Alexandria repleretur. Comoti cives Christiani ac Pagani dicebant : Quid est hoc? Alii dicebant, Nescimus. Alii vero dicebant : Videamus ne forte a nautis illis Veneticis corpus B. Marci suretur. Concurrentes ergo ex urbe, ad eamdem ecclesiam pervenerunt; et aperientes sarcophagum viderunt corpus B. Claudiæ chlamyde involutum, signaque salva. Quod cum vidissent creduli facti quod B. Marci corpus ibi jaceret, sedato tumultu ad propria remearunt.

13 Porro Venetici, quorum jam saepè memoriam fecimus, cum ibi laterent, tulerunt corpus, et submittentes in sportam, operuerunt illud ex foliis olerum, ac desuper carnes porcinas imposuerunt. Cumque ad navim pergentes incederent, accedebant Saraceni qui obviabant ut cernerent quod portabant. Sed cum viderunt carnem porcinam, quam ipsi abominantur, clamabant dicentes : Canzir, Canzir, id est, poreus, poreus, et expuentes elongabantur; at ero illi pertranseuntes venerunt ad rupem, quæ

proxima mari erat, et deponentes cum funiculis D sportam miserunt in scapham, ac perduxerunt ad navim; quam cum intrassent, extra lentes beatum corpus de sporta, absconderunt illud in pannis velorum; timebant enim ne perscrutata navi ab Alexandrinis inveniretur. Cumque venisset dies egressionis eorum, Stauratus monachus occulit abscondit cum illis. Theodorus vero, timens plebem quæ stabat ad littus, remansit ibi, habens iam supellectilem suam navi impositam. Erat etiam quidam monachus ibi, Dominicus nomine, Comaeleensis *h*; qui fultus amore divino, eodem tempore fuerat Hierosolymis, qui et ipse ascendit cum illis. Cum ergo ab Alexandria recessissent, tulerunt Venetici sanctum corpus de velis, in quibus illud absconderant, et sub solario navis dignissime locaverunt accendentes lucernas, ac thymiam assidue inferentes. Dominicus vero monachus cum Stauratio diutinis officiis jugiter insudabat. Multa inter haec signaper, S. Marcum Dominus, dum adducitur, operatus est.

14 Quadam etenim die dum omnes pariter illorum Veneticorum naves velificantes incederent, et causam reliqui ignorarent, dixerunt nautæ B. Marci ad quosdam qui erant in alia navi : Nescitis quod est factum? qui dixerunt : Quid? iunt illi : Vere nos corpus B. Marci portamus. At illidixerunt : Et quomodo istud fieri potuit? Cumque illi exponerent ordinem rei, quidam ex illis irridens ait : Forsitan alienius Ægyptii corpus vobis datum est, et dicitis, Quia S. Marcum portamus. Quod cum dixisset, protinus navis illa, in qua beatum corpus jacebat, tanta celeritate conversa, quanta nullus hominum vertere potest, insurrexit adversus eam, in qua vir ille erat, partemque lateris ejus confregit, nec prius ab illa recessit, quādiū omnes cunfiterentur, Beatum ibidem Marcum jacere.

15 Deinde cum nocte quadam tempestas adesset, navesque illæ cursu velocissimo ducerentur, ac nautæ nescirent quo pergerent, propter tenebras noctis; venit B. Marcus in somnis Dominico monacho dicens : Surge, et dic hominibus istis, ut citius vela deponant, ne patientur naufragium, quoniam terra non longe est. Quod cum monachus surgens dixisset, illico velis depositis, cum jam auroræ instaret crepusculum, ecce apparuit insula quædam, Stroalia *i* in nomine, quam beatissimus Marcus adesse prædixerat. Tunc omnes pariter fidem dantes, reverentissime ejus corpus solertia studio venerari coeperrunt, creduli facti et congaudentes, quod Marcum Evangelistam habere meruerunt; erat tamen apud illos occultum, atque decreverant, ne ullus omnino cujuslibet regionis rem istam cognosceret. Timebant enim ne illis beatum corpus per vim tolleretur ab aliquo.

16 Sed quia Dominus tantum suæ lucernæ lumen lucere voluit coram hominibus; multis per proxima maris loca degentibus, qui causam penitus nesciebant, dignatus est revelare, quod sui Martyris intra navim lucifluâ membra quiescerent. Qui ex diversis locis advenientes, dum navis ad portum vel littora regionum accederet, postulabant dicentes : Revelatum est nobis a Domino, quod B. Marci Evangelistæ corpus habetis: unde divino amore precamur, ut nos ad eum orare sinatis. Qui cum ingredierentur, fusis ad eum orationibus, positisque muneribus, cum timore revertabantur, dantes gloriam Deo, atque dicentes Veneticis : O quam beati estis, qui tales Sanetum habere meruistis!

17 Sed cum (ut plerique stultorum ex tali re dubitare diutius solent) quidam ex nautis nequaquam B. Marci, sed cujuslibet alias corporis portare se diceret: volens omnipotens Deus ipsius duritiam coarguere, eumque illico credulum facere, digna continua

*addicunt  
prima sacer-  
dotia :*

*tollunt corpus  
S. Marci sup-  
posito corpo-  
re S. Claudie,*

*g*

*sparso per  
urbem suam  
odore;*

*deférunt  
tecum carni-  
bus porcinis :  
dein pannis  
velorum;*

*pluribus re-  
velatur  
corpus, et  
honoratur :*

*S. Marcus  
apparens  
liberat a  
naufragio :*

*incredulus  
a domine  
arripitur :*

EX MS.

A nno illum damnavit sententia. Nam arreptus vir ille daemonio, tamdiu vexatus est, quousque ad sanctum corpus deductus, spinmans et stridens dentibus, Beatum ibidem Marcum jacere confiteretur, ac manus pro suis delictis offerret. Qui statim a daemonio liberatus, et Domino gloriam dedit, et nihil se jam de corpore sacro dubitaturum professus est. Verum quia multa sunt, quae de virtutibus per eum a Domino Deo factis dicuntur, qualiter ad Venetiam venerit, explicemus.

**18** Cum igitur nautæ ad Istriam pervenissent, diverterant ad urbem quondam, quæ appellatur *k* Humacæ : timebant enim redire ad sua, quia Justinianus Dux eorum vehementissime contra illos erat iratus, pro eo quo iussionem suam repudiantes, ad Alexandriam ire præsumperunt. Qui tamen missa ad eum legatione dixerunt : Confitemur peccatum nostrum, et erubescimus, quia sumus tantum quæ rebelles inventi; sed Dominus testis est, quomodo magis inviti, quoniam sponte hoc fecimus : eore enim habemus corpus B. Marci Evangelistæ. Si Dominus noster, gratiam suam nobis reddens, protinat nequaquam inferre molestiam, nec in corporibus nec in rebus nostris; adducimus eum illi. Si autem aliter, divertemus in aliam regionem. Ad hæc Justinianus Dux, valde gavisus, ait : Si istud quæ asserunt verum est, revertantur in pace : quia si talē thesaurum adducunt, non solum illis in eum non inferam, sed etiam filios meos vocabo. Accepto igitur nautæ verbo, Venetiam redeunt; cumque ad portum Olivensem venissent, egressus Ursus *m* Episcopus loci illius eum Crucibus, et omnibus ministrorum ordinibus, indutus sacerdotalibus tuniciis, reverentissime corpori obviant; suscipientesque illud, duxerunt ad palatium Ducis. Ubi dum per cornacoli scalam ascenderent, tanta agilitate pallium, quo corpus erat opertum, cum esset tranquillitas, inovebatur; quanta vix aura venti movere poterat. Sed et ministris, qui eum portabant, fiebat subito pondus gravissimum et immobile, et iterum subito tantum leve, ut nihil sentire se diceant. Accepto igitur corpore Dux, reposuit illud in cœnaculi loco, qui apud ejus palatium usque ad præsens tempus monstratur, ordinatis cantoribus ac ministris, qui ibidem Deo laudes referrent, inter quos eustos ille Stauratius primus erat. Sed et Theodorus Presbyter anno sequenti cum suis advenit : porro Dominicus ille monachus ad propria remeavit.

**19** At vero Justinianus Dux, cum supra beatum corpus ecclesiæ vellet construere, morte præventus est : eujus germanus Joannes vir Deo dilectus Ducatus suscipiens, vicem ejus explevit. Construxit namque juxta palatium elegantissimæ formæ basilicam, ad eam similitudinem quam supra Domini tumulum Hierosolymis viderat : quam etiam multis ac variis jussit depingi coloribus : ubi et aromatibus venerabile corpus conditum honore dignissimo posuit. In eo florescant orationes ipsius, et multa beneficia præstantur Christo credentibus, maxime autem et plurimi a daemoniis liberantur. Cuius gloria Translatio celebratur pridie Kal. Februarii; regnante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

**a** Mortua Mahometæ impio anno Christi 631, successit Abubacrus, eique post biennium Homarus, et annis decem regnauit. *Hic caput Aegyptum pacifice, et Alexandriam vi expugnabit. Ita historia Imperii Moslaminorum seu de Caliphis ab Abraham Eschelensi in Chronicis Orientali edita.*

**b** *Hic est Leo Armenus, qui regnauit ab anno 813 D usque ad annum 820.*

**c** *Hic est Justinianus Particiatus, qui cum patre suo Angelo præfuit et solus biennio Rempublicam administravit usque ad annum 828. Bernardus particiatum vocat, et addit familiam hodie Badzaram dici.*

**d** Metamaucum, vulgo Malamoco pars Orientalis Venetiæ.

**e** Torcellum urbs Episcopalis in insula, quinta a Venetiis millirio versus Septentrionem dissita, que urbis hujus partibus anumeratur.

**f** *Sedes S. Marci, sub Heraclio Imperatore ablata et donata Venetis, traditur a Baronio ad an. 820 num. 21.*

**g** *S. Claudia M. in Aethiopiu, colitur 2 Januarii: an hæc Alexandriam delata, an ulia in Aegypto passa ibidem coleretur, non est facile assequi divinando.*

**h** Comaclum infra Ferrarim, inter duos Padi fluminis alveos ad mare Adriaticum in stagnis situm. *De eo egimus ad Vitam S. Apiani monachi 4 Martii.*

**i** *Credibile est non satis integre scriptum nomen. Transeundæ hac navigatione fuerunt Strophades insulæ : quas posterior artus Stivali nuncupavit, quod non meo prope accedit ad nomen hic expressum, et forte magis integre exprimitur a Bernardo, qui Strivali dictas has insulas dici.*

**k** Humacæ, sive Umacum, vulgo Umage, urbs in media Istria, ac littore maxime extante.

**l** Olivola, Italæ Castello ea pars urbis Venetæ : in qua Episcopus et basilica Cathedralis est.

**m** Ursus Episcopus Olirolensis, dicitur filius Joannis Participati, adeoque Justiniani et Joannis Ducum frater.

**n** Addit *Dindulus* : Ordinati sunt Capellani ad diuinum nocturnumque officium peragendum, et Primicerius unus, qui dictam ecclesiam, quæ Ducum capella esse perpetuo instituta est, regat et gubernet, sicut sibi per Dacem injunctum fuerit et ordinatum.

## APPARITIO ET MIRACULA.

NOT 25

*Ex libro MS. Petri Calo.*

**I**n ipsa ecclesia, pulchro schemate auro et marmbris pretiosissime redimita, post aliquot tempora contigit, ut in qua parte corpus illud sacratissimum quiesceret nesciretur. Cumque post inquisitionem solerter a nemohujus rei conscius inveniri valeret ; toti Venetiae triduum est indictum jejunium. Post quod in cordis contritione ab omnibus observatum unanimiter, quarto die ad dictam Ecclesiam Clerus et populus convenerunt : et Litanis dictis, processione disposita, multiplicibus suspiriis et orationibus ad Deum fusi, profundentibus lacrymis dintus Dei misericordiam implorarunt : ut eis ubi corpus B. Marci jaceret ostendere dignaretur. Quorum preces Deus benignè audiens, locum, in quo gloriosum corpus latuerat, gloriissime declaravit : nam scissis marmoribus columnæ circumpositis, area quæ interius claudebatur concludens corpus erupit, et in conspectu omnium per se ipsam mirifice exilivit.

**2** Mulier quedam habens septem daemonia, ad aream B. Marci violenter attracta, eadem hora in conspectu omnium liberatur. Collocato autem sacro corpore in ipsa ecclesia reverenter, **a** vir quidam, in campanilis ejusdem ecclesia summitate, quiddam operis exercebat; subito autem cadit improvide, et membris omnibus laniandus. In ipso autem suo casu B. Marci non immemor, vovens quod si eum liberaret perpetuo ei serviret, ejus patrocinium imploravit : qui cadens ex insperato enidam

*a* Post jejunium triduum et processionem,

*Corpus S. Marci ultra extiens reperitur :*

*a* energumena a 7 daemoniis liberatur :

*ex alto tap-sus manet illatus :*

A cūdam ligno prominenti adhæsit, et dato sibi fune illæsus evasit, et ad opus pristinum consummandum devotus assurgit, et fideliter quod voverat adimplavit.

3 Cum quidam adolescens incurrisset gravissimum m̄orbum cancri, ita ut ejus carnes a verme ipso corroderentur, ductus ad aream Sancti, et flagitans ejus auxilium, obdormivit. Cui sanctus apparetis mamillam tetigit, quasi transiens, et curavit. Et cum ille quæreret, Quo ita velociter festinatis? respondit Sanctus, se properare in auxilium quorundam famulorum suorum, qui vexabantur a mirabili tempestate. Evigilans juvenis invenit se sanatum, et tempestate sedata navis Venetiae applicat intrans portum. Cum quædam mulier de Murano per quadriennium gravissima paralysi laborasset, usu membrorum omni destituta, et rogasset B. Marcum; apparuit ei dicens, ut se ad suam ecclesiam ficeret apportari: ubi cum Evangelium legeretur in Missa, sensit omnibus stupentibus et mirantibus se curatam.

4 Quædam n̄avis, plena Saracenorem, ibat ab Alexandria causa orationis, ad locum ubi residet corpus d Mahometis: Sed cum maxima tempestas

B orta esset, aliqui Veneti qui erant cum eis enantes mercari, descenderunt in scapham, ut navim citius adjuvarent. His aliquantulum separatis post trinam revolutionem n̄avis submergitur. Qnod videns quidam Saracenus, B. Marci auxilium postulavit, promittens se fieri Christianum, si eum contingere de tanto periculo liberari. Cui apparetis B. Marcus eum in scapha cum Venetis posuit: et sic ipse et illi de scapha mirantes quamplurimum liberati, Alexandriam redierunt; et cum Saracenus differret quod promiserat adimplere, a B. Marco frequenter in somnis admonitus, Venetas venit, et ibi baptizatus Marcus vocatus est, cum prius Stephanus vocaretur. Quidam nobilis Provincialis, cum longa infirmitate laborasset, omnium membrorum officio destitutus; B. Marco cum lacrymis supplicavit, et ab eo responsum accepit, ut ad suam Ecclesiam ficeret se portari: ubi cum una nocte lacrymosis orationibus institisset; mane reperit se totaliter sanatum: et sic gratias agens ad propria redit.

5 In eadem f Provincia servus Castellani enjusdam vovit se visitaturum ecclesiam S. Marci: quod cum suo Domino displiceret, hic volens Deo magis quam hominibus obedire, quod voverat adimplevit: C et commendans se B. Marco cum omnibus membris suis, rediit. Quem videns Dominus redivisse, dixit eum sibi fregisse fidelitatem, et quod B. Marcus eum non posset de suis manibus liberare: et præcepit ministris ut eruerunt oculos ejus. Qui eum ligantes et ad terram trahentes cum acutissimis paxillis ejus oculos effodere nitebantur. Sed nullam læsionem ejus oculis intulerunt, eo quod constanter dicebat, se B. Marco membra omnia sui corporis commendasse. Quod cum Dominus vidisset, jussit ejus crura securibus confringi, et pedes a corpore truncari: sed ferri aries obtunditur et tamquam cera liquecit. Tunc Dominus, furore repletus, jussit os ejus, cum quo B. Marci auxilium petiit, cum ferreis malleis frangi et dentes excuti; sed nihil læsionis penitus intulerunt. Quod cernens Dominus pœnituit, et veniam a Sancto et a servo petit: et corpus S. Marci eum dicto servo Venetas visitavit.

6 In eadem Provincia vir fuit, per palmæ manus medium adeo graviter vulneratus, ut non nisi ab inferiori parte tenuis quædam pellicula remaneret. Et quia manus sic pendebat emortua, suasum est illi ab amicis, ut id quod pendebat adjiceret, ne insuæ sulutis periculum verteretur. Et cum respon-

disset, se velle potius mori quam mancus esse; D invocato B. Marco, una die ligata tenens, restitutus est præstige sanitati, cicatrice sola exterius remanente. Cum quædam mulier, de Episcopatu Paduano, comedendo lac arrepta esset a dæmonio; ducta ad ecclesiam S. Marci, continuo liberatur. Plures dæmoniaci, adducti ad ecclesiam S. Marci, cum clamarent se exuri ad presentiam dieti Sancti, protinus curati sunt. Quidam de Tuscia, dnos habens dæmones, sicut publice est confessus, ductus coram altari B. Marci, post longam venerationem multis astantibus est curatus.

7 Cum quidam miles de castro, fossatis magnis circumdato, ad explorandas inimicorum insidias exivisset; cum festinans rediens in castrum, de ponte decidit in fossatum, equo, clypeo et lancea remanentibus super monte. Cum igitur existens in medio fossati B. Marci auxilium postulasset; sanctus astitit, et lancea sibi porrecta per eum protinus est eductus. Quidam Apulus, uxorem habens et filium, falso est accusatus apud Imperatorem, quod Lombardos per pecuniam commovisset adversus eum: propter quod Mantua incarcératus, cum quadriginta diebus in multa ærerna fuisse conclusus, per triduum præ tristitia non sumpsit cibum: sed enim lacrymis et suspiriis a B. Marco continue auxiliū postulavit. Cui B. Marcus in forma leonis apparetis, suasit ut exiret. Et cum timeret propter custodes, iterum sibi apparetis præcepit ut egredi non tardaret. Qui statim per apertum ostium exiens, et per medium custodum transiens, videbat eos, sed ab illis et etiam ab aliis, per quos transibat, minime videbatur: nec etiam strepitum compedium andiebant, quos tandem, ac si non essent ferrei, a pedibus mira facilitate amovit.

8 In Cremona puer claudus, ex utero matris contractus ac pedem habens aridum, sic usque ad decennium stetit; mater vero ejus, confidens de B. Marco, sibi in nomine Sancti baculum obtulit, præcipiens, ut intrepidus ambularet, qui statim hoc fecit: sed cum baculum ille auferebatur et alias ei dabatur non poterat ire. Matre igitur cum puero veniente ad ecclesiam S. Marci, continuo liberatus est, ac si sanus natus fuisset. Cum quidam juvenis g Pergamenus falso accusatus esset, quod villam quamdiā incendierat, Mediolani incarcératus est: qui cum mortem expectaret, iniuriorum calumnias per timescens, rogavit B. Marcum, ut eum de carcere educere dignaretur. Qui statim illi apparetis per arcuissimam fenestram, per quam nullus posset egredi, eum eduxit et in terra suaviter collocavit: qui statim visitavit ecclesiam S. Marci, et oblatis ibi compedibus gratias Deo egit.

9 In Apulia et Terra-laboris, quia festum B. Marci non servabant, sed ruralibus operibus insistebant, sterilitas mirabilis supervenit, eo quod ibi per quinquennium non pluisset. Cumque homines mirarentur, quod tanta victualium penuria ibi esset; revelatum est quibusdam religiosis, quod hoc erat quia festum Sancti nullatenus observabant, nec posset pluere nisi ejus diem solennius celebrarent. Adveniente ejus Festo omnes ad ecclesiam ejus vadunt, ubi solemnizantes cum reverentia maxima, precibus impetrarunt beneficia S. Marci: et statim imbrum copia præter spem abundantius inundavit, et tota terræ sterilitas est abjecta, et exinde tamquam Paschalem diem festum Sancti devotius celebrarunt. Cum quidam Veneti, navi miribili tempestate quassata, ex vicinis rupibus inevitabile periculum expectantes, offerrent B. Marco preces devotas et pretium navis suæ; subito liberati ejus ecclesiam visitarunt et obtulerunt libentius sortem navis. In Tuscia ad preces devotorum suorum B. Marcus fulgura cohibuit,

*ex ms.*

*engorgimenti  
plures libe-  
runtur :*

*lapsus in  
fossam a  
S. Marco  
servatur :*

*E  
et incarcera-  
tus educitur :*

*sanatur clau-  
dus :*

*liberatur  
caput us :*

*Lestum non  
celebrantes  
panionur  
sterilitate,*

*at celebrantes  
tv'erantur :*

*in tempestate  
errati alli :*

*Curantur  
laborantes  
cancro,*

*c  
et paralysi :*

*d  
in tempe-  
state libe-  
rati Veneti,*

*et Saracenus,*

*in baptismo  
Marcus no-  
minatus :*

*sanatur pa-  
ralyticus ;*

*f  
peregrinatio  
ad S. Mar-  
cum,*

*nequeant  
lædi oculi,*

*crura aut  
dentes.*

*Curatur  
manus  
graviter  
vulnerata :*

EX MS.

A tempestates amovit, terræ sterilitatem abstulit et concessit rerum omnium ubertatem: et hoc est testimonio plurimorum [notum]. Audivi ab illis qui fuerunt in Alexandria, quod annuo die mortis ejus, si tollatur de cardeto *h* vel herba loci, in quo tractus fuit B. Marcus, emanat sanguinem.

B 10 Frater *i* Julianus Faventinus, Ordinis Prædicatorum, juvenis religiosæ et sanctæ vitæ, infirmitate quasi in extremis laborans Papiae, cum Priorem domus super statu suo requisivisset, et ille mortem vicinam sibi diceret imminere; statim facie exhilaratus, et manibus ac toto corpore plaudens, clamare cœpit: Date locum Fratres, quia præ nimia lætitia anima jam prosiliet extra corpus, ex eo quod tam jucundos rumores audivi: et elevatis in cœlum manibus dicere cœpit: Educ de carcere Deus animam meam etc. Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis hujus? Inter haec ille leviter somno obdormiens, vidit B. Marcum ad se venisse, et ecce vox ad eum dicens: Quid agis o Marce? Et ille. Ad morientem istum accessi, quia Deo ministerium ejus acceptum est. Et iterum vox ad eum: Quare inter ceteros Sanctos ad eum maxime tu venisti? Et ille: Quia specialem devotionem in me habuit, et locum in quo corpus meum quiescit devotione sedula visitavit, et ideo veni eum hora suæ mortis visitare. Tunc quidam albati totam domum impleverunt, quibus ait B. Marcus, Quare huc venistis? et illi, ut istius animam in conspectu Domini præsentemus. Evigilans autem prædictus Frater, pro Priore domus, qui ista retulit, continuo misit: et omnia quæ viderat sibi recitans, cum multo gaudio in Dowino obdormivit. *k*

*h* in morte ab eo invisitetur  
devotus S. Marco  
*i*  
et latus moritur.  
B

i Dicitur hoc in prædicto Breviario contigisse circa D annum Domini 1241.

*k* Miraculum de urbe Veneta ob excidio, per tempe- NOT. 27 statem inferenda, ope S. Marci et aliorum Sanctorum librata circa an. 1332, narrat Petrus Justinianus lib. 4 historiæ Venetæ: nos illud ex Felice Astolfio dedimus 23 hujus inter Analecta Georgiana num. 78 ubi legi poterit.

## APPENDIX

Ex Breviario Carmelitano anno MCCCCXCV.

*A*dmodum R. P. Daniel a Virgine Maria, Ordinis Carmelitani in Belgio bis Provincialis et nunc Desi- Breviarium illud Venetiis excusum, nitor, pro suo in opus hoc affectu singulari, communicavit nobiscum antiquum sui Ordinis Breviarium, cum tali od coelestis notatione. Explicit Breviarium secundum Ordinem Fratrum gloriosissimæ Dei Genitricis, semperque Virginis Mariæ de Monte Carmelo: quod impeusa sua et arte Andreas de Torresanis de Asula: in florentissima Venetorum civitate ad finem usque perduxit, atque diligentissime elaboravit. Anno Do- mini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto. Die vero prima Februarii. In hoc Breviario ad diem vii Kalendas Maii, per quinque prolixas lectiones recitantur Acta martyrii et translationis S. Marci, qualia fere ex antiquioribus monumentis jam deditus, magis integra magisque sincera: vi Lectio, vii et ix (nam vii est de Evangelio Convocatis Jesus duodecim) continent beneficia, quæ cultoribus suis S. Marcus præstavit, sub hoc exordio: Quidam libri habent etiam subscripta miracula: et primum narratur apparitio Papiae facta Religioso Dominicano, suppresso illius nomine, tum Saraceni Alexandriam navigantis liberatio ex periculo submersionis, cui in baptismō Marci nouen est indutum; utrumque risdem fere verbis quibus usus est Petrus Calo; tantum de Soruceno hic additur, quod in bonis operibus vitam finivit.

E 12 Sequitur deinde de viro lapso ex summitate campanilis, ut supra num. 2, et de mancipio barbari Pro- E vincialis ab injuria præservato idem quod num. 5, et de milite laeso, quod dictum est num. 6, narratur (cum hac solum differentia quod loco manus, in Breviario brachium nominetur) et concluditur cum sterilitate Apulie immissa, de qua actum est num. 9: sed præmittitur de liberato captivo narratio multum diversa, sic ut omnino aliis esse videatur ab illo enus ante jam dictum numerum 9 meminit Petrus: est autem talis: Vir quidam de civitate Mantuae, falso ab invidis accusatus, in carcere est reclusus. Qui eum quadraginta dies peregrisset ibidem, et nimio afficeretur tædio: tandem triduano jejunio se macerans, B. Marci patrocinium invocavit: qui sibi apparetus jubet, ut de carcere securus ascendat. Ille vero dormitans præ tædio neglexit parere jussionibussancti, existimans illusionibus se deludi. Deinde secundo et tandem tertio sibi apparet, et eadem similiter imperavit. Qui ad se rediens, et ostium apertum conspiciens, de carcere securus exiit, et instar stupræ compedes mox confregit. Ibat igitur die media per medium custodium ceterorumque omnium: ita ut ipse cunctos videntes a nemine videretur. Qui veniens ad S. Marci tumulum, exolvit devote debitum gratiarum.

F et liberatione civis Mantuani iniuste accu-  
sati.

## ANNOTATA.

a Buronius relata translationis historia addit Venetos, ne a Francis corpus auferretur, illud ita collocaisse, ut ubi locorum positum esset, penitus ab aliis fuerit ignoratum.

b Memoratur hoc miraculum in Breviario Carmelitano Venetiis anno 1493 excenso: ut etiam quæ refe- Cruntur num. 4, de Saraceno conversa, et pleraque alia.

c Muranum, Venetiarum insularum una, et vitriariis officiis famosa.

d Is Mecha dicitur, ad Sinum Arabicum seu Marerubrum Arabiz felicis urbs.

e Additur in Breviario Carmelitano, et in Chri- Fstum perfecte credidit, et in boois operibus vitam finivit.

f Sic ut paulo ante Provincialis videtur sumi, pro eo qui in Provincia Galliz natus est: sic eadem regio credi potest hic proprio nomine appellata.

g Breriar. Carmel. de civitate Mantuae: credimus autem Pergamenum hic ponit pro Bergomensi.

h Cardetum a carduis hic dici videtur: nec mirum foret ibi crescere aliquam herbam, cuius succus rubeat, ut alia herbae album aut florum succum continuerit: sed quod hoc solo die festo accident miraculi habet speciem, sui singularitate haud facile prætereundi ab antiquioribus S. Marci laudatoribus: ideo suspecta falsitatis naratio est.

# DE SANCTO ANIANO,

## EPISCOPO ALEXANDRINO

G. H.

CIRCA AN.  
LXXXVI.Memoria in  
sacris fastis 25  
Aprilis,B  
et successio  
ex Eusebio :Videtur S.  
Marco sub-  
stitutus anno  
68,C  
sedisse annos  
18,mortuus anno  
86.

**A**d jungitur S. Marco Evangelista ad hunc diem S. Anianus in hodierno Martyrologio Romano, his verbis : Alexandriæ S. Aniani Episcopi, qui B. Marci discipulus, ejusque in Episcopatu successor, clarus virtutibus quievit in Domino. Majus aliquanto elogium habet in suo Martyrologio Galesinius hoc modo : Alexandriæ in Ægypto S. Aniani Episcopi. Is civis Alexandrinus, e nobili familia natus, B. Marci discipulus, in illius locum Episcopus factus, duobus et viginti annis Ecclesiæ sibi commissæ præfuit, quo Episcopali munere divine perfunctus, sancte factorum gloria clarus, Domitiano Imperatore quievit in Domino. Eadem fere Ghinius in Notalibus Sanctorum Canonicorum, addens quievisse circa annum Salutis LXXXV. Sed quomodo familia nobilis offigitur ei, quem Cerdonem fuisse ex

**B** Actis S. Marci omnes credunt? Eusebius libr. 2 Histor. Eccles. cap. 24, de eo ista tradit : Neroue octavum Imperii annum agente, primus post Marcum Evangelistam Alexandriæ Ecclesiæ administrationem suscepit Anianus, vir Deo acceptus et omni ex parte mirabilis. Dein lib. 3 cap. 14, ista scribit : Domitiani anno quarto, primus Alexandrinorum Ecclesiæ Episcopus Anianus, duobus et viginti annis exactis, abiit e vita : cui secundus ordine successit Abilius. *Hic Alexandrinus dicitur Melianus, Melius, et Milius, unde Amilius et Abilius : de quo cum Martyrologio Romano egimus xxii Februarii. Eusebius eadem in Chronico confirmat.*